seorang ulama besar Kalimantan Selatan, pimpinan Pondok Pesantren Darussana yang

berada di Sungai Cuka Kabupaten Tanah Laut dan seorang da’i kondang yang dikenal

tidak hanya di Kalimantan Selatan, bahkan di luar Pulau Kalimantan.

Beliau lahir pada hari Jum’at tanggal 16 februari 1971 M/20 Dzulhijjah 1390

H di Kampung Jatise’eng kecamatan Ceiledug Kabupaten Cirebon Provinsi Jawa

Barat. Nama asli beliau adalah Mahfudz bin Dzulwafi bin Saki bin Ahmad Thohhir.

Beliau diasuh dan dibesarkan oleh kedua orang tua beliau sendiri. Ibu beliau seorang

ibu rumah tangga yang juga berdagang kecil-kecilan di rumah.

Pesantren Dalwa ini.

Pondok Pesantren Dalwa ini adalah salah satu pondok pesantren yang ada di

Kota Bangil Kabupaten Pasuruan Jawa Timur. Pondok Pesantren Dalwa didirikan

pada tahun 1981 oleh al-Habib Hasan Baharun. Setelah wafatnya al-Habib Hasan

Baharun pada 8 Safar 1420 H/ 23 Mei 1999, pesantren ini kemudian diasuh oleh putra

beliau yakni al-Habib Zein bin Hasan bin Ahmad Baharun dan al-Habib Segaf bin

17 Hasil wawancara dengan K.H. MAhfudz Dzulwafi pada 22 November 2022 di Pondok Pesantren
Darussana
18 Hasil wawancara dengan K.H.

Sapardi Djoko Damono, Achadiati
Ikram, Siti Chasana Buchari dan Mitia Muzhar (Jakarta: Pustaka Firdaus, 2003), 53.
76 Saʻīd Ḥawwā, Allāh Jalla Jalālah (Baghdad: Dar al-Islam, 1935), 19.
77 Nama lengkapnya adalah Abu ‘Abdillah Al-Harits bin Asad Al-Bashri Al-Baghdadi Al-Muhasibi.
Lahir di Bashrah, Irak pada tahun 165H/781M dan wafat dinegara yang sama tahun 243H/ 857M.

Al-Muhasibi mengatakan bahwa ma’rifat harus ditempuh melalui jalan

tasawuf yang mendasarkan kepada kitab dan sunnah.78 Menurut Haris al-Muhasibi,

ma’rifat mengandung pengetahuan tentang kehendak Allah sehingga mampu

mengetahui setiap amal yang harus dilakukan dan yang ditinggalkan, dan amal apa